
UBND HUYỆN TAM NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số: 1043/KH-PGDĐT Tam Nông, ngày 24 tháng 8 năm 2017 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc huy động học sinh đến trường năm học 2017 – 2018 

 

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-SGDĐT ngày 07 tháng 8 năm 2017 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc huy động hoc sinh đến trường năm học 2017-

2018; Để thực hiện huy động tối đa học sinh đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dưṇg kế hoac̣h huy động học sinh đến trường 

năm học 2016 – 2017 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu 

- Tăng tỷ lệ dân số trong độ tuổi đi học; phòng chống học sinh bỏ học 
nhằm thực hiện bền vững công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và nâng cao 
hiệu quả đào tạo. 

- Nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là ở các khối lớp đầu cấp, để 

phát triển giáo dục và đào tạo theo hướng bền vững, góp phần nâng cao trình độ 

dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

2. Chỉ tiêu 

2.1. Giáo dục mầm non 

Tỷ lệ huy động trẻ mầm non đến lớp: nhà trẻ phấn đấu đạt 26%, mẫu 

giáo 3-5 tuổi  phấn đấu đạt 83% trở lên, mẫu giáo 5 tuổi trên 99%. 

2.2. Tiểu học 

- Tỷ lệ huy động học sinh toàn cấp: 99,99% trở lên. 

- Trong đó trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 99,99% trở lên. 

2.3. Trung học cơ sở 

- Tỷ lệ huy động học sinh phấn đấu đạt: 99,50% trở lên. 

- Tỉ lệ huy động học sinh lớp 6 đạt 99,58% trở lên. 

- Hiệu quả đào tạo đạt 78%. 

3. Đối tượng huy động 

- Trẻ mầm non (từ 6 tháng đến 72 tháng tuổi) vào học nhà trẻ, mẫu giáo. 

- Học sinh 6 tuổi vào lớp 1 năm học 2017 – 2018. 

- Học sinh cuối năm học 2016 – 2017 (tháng 5/2017). 

- Học sinh trúng tuyển vào lớp 6 năm học 2017 – 2018. 

- Số học sinh bỏ học các năm trước. 

- Số học sinh chuyển đến năm học 2017 – 2018. 
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II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

- Thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” bằng nhiều biện 
pháp thiết thực, nắm chắc và cập nhật kịp thời số trẻ trong độ tuổi đi học để có 
kế hoạch huy động từ thời gian tựu trường. 

- Chủ động xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức 

dạy học hiệu quả, tập trung bồi dưỡng học sinh yếu kém, hỗ trợ học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn, chống học sinh lưu ban, bỏ học. 

- Khẩn trương thực hiện lập kế hoạch xây dựng giải pháp huy động tối đa 

học sinh đến trường năm học 2017 – 2018 và mở lớp phổ cập giáo duc. 

- Phối hợp với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường, các xã, thị trấn tăng 

cường huy động học sinh đến trường; đồng thời thực hiện “ba đủ” cho học sinh. 

2. Giải pháp 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, nhà trường, Hội Khuyến học 

tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc vận động 

trẻ trong độ tuổi đến trường, tạo điều kiện cho con em đi học đầy đủ. Các cấp, 

các ngành liên quan cần nhanh chóng khắc phục những hạn chế, tồn tại trong 

quá trình huy động trẻ đến trường, tình trạng học sinh bỏ học và tổ chức huy 

động học sinh đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.  

- Quán triệt cho cán bộ, giáo viên về mục đích, ý nghĩa của việc huy 

động học sinh trong độ tuổi đi học và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học giữa 

chừng; theo dõi việc huy động học sinh và tình trạng học sinh bỏ học tại các đơn 

vị trường học, thường xuyên kiểm tra nắm tình hình để tham mưu hoặc uốn nắn 

kịp thời. Rà soát các đối tượng học sinh, kể các học sinh nghỉ học các năm qua 

và trong hè; số học sinh chuyển trường (chuyển đi, chuyển đến) trong hè và đầu 

năm học 2017 – 2018. 

- Hướng dẫn cụ thể các hoạt động trong ngày “Toàn dân đưa trẻ đến 

trường”, qua đó, nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân về việc đưa học sinh 

đến trường, lớp học đúng độ tuổi; khuyến khích, tạo điều kiện cho con em đi 

học, không bỏ học giữa chừng và chuẩn bị mọi điều kiện để khai giảng năm học 

mới đạt kết quả tốt. Triển khai cuộc vận động “Mỗi cán bộ, giáo viên nhận đỡ 

đầu một học sinh có nguy cơ bỏ học vì đang gặp khó khăn trong học tập”. 

- Các đơn vị trường học tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, tổ 

chức tốt việc phụ đạo học sinh yếu kém, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, 

khắc phục tình trạng chạy theo thành tích, thiếu trung thực trong đánh giá, thi 

cử; đẩy mạnh các hoạt động phong trào trong nhà trường phù hợp với tâm lý, lứa 

tuổi, nhằm thu hút các em đến trường.  

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 Các đơn vị tổng hợp số liệu huy động học sinh đến trường năm học 

2017 – 2018 (có mẫu đính kèm) báo cáo về Phòng GDĐT theo địa chỉ email 

phat.pgd.tamnong@gmail.com, số liệu báo cáo phải đầy đủ, chính xác và thống 

nhất với số liệu báo cáo về bộ phận chuyên môn.  

mailto:phat.pgd.tamnong@gmail.com,
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- Số liệu lần 1: Báo cáo về Phòng GDĐT chậm nhất 24/8/2017. 

- Số liệu lần 2: Báo cáo về Phòng GDĐT chậm nhất 04/9/2017. 

- Số liệu lần 3: Báo cáo về Phòng GDĐT chậm nhất 14/9/2017. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tham mưu với UBND huyện tổ chức thành lập Ban Chỉ đạo huy động 

học sinh đến trường năm học 2017 – 2018, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành 

viên ban chỉ đạo để có giải pháp tích cực huy động học sinh đến trường. 

- Phối hợp với các đoàn thể, địa phương đẩy mạnh công tác huy động 

học sinh, tổ chức kiểm tra các đơn vị về công tác huy động học sinh đến trường; 

có giải pháp tích cực phòng, chống học sinh bỏ học nhằm thực hiện bền vững 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ 

tuổi, phổ cập giáo dục THCS và tăng hiệu quả đào tạo. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tạo 

cảnh quan sư phạm, môi trường thân thiện để thu hút người học. Kết hợp học tập 

với các hoạt động phong trào, vui chơi, giải trí trong nhà trường, tạo môi trường 

giáo dục hấp dẫn đối với học sinh. 

- Chỉ đạo các trường rà soát học sinh hàng tuần, tháng báo cáo về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo. Thường xuyên điều tra nắm chắc học sinh có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn để có biện pháp hỗ trợ, tạo điều kiện để các em đến trường 

đến lớp tham gia học tập bình thường. 

Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp huyện, các trường THPT, 

THCS&THPT huy động những học sinh không thi tuyển vào lớp 10 chính quy 

và thi hỏng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2017-2018 vào học các lớp THPT, 

văn hóa – nghề nhằm thực hiện có hiệu quả chủ trương phân luồng học sinh sau 

tốt nghiệp THCS. 

- Tổ chức kiểm tra các đơn vị về công tác huy động học sinh đến trường 

trên địa bàn để kịp thời có biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ. 

2.  Đối với các đơn vị trực thuộc 

- Hiệu trưởng tham mưu với UBND các xã, thị trấn tổ chức thành lập 

Ban Chỉ đạo huy động học sinh đến trường năm học 2017 – 2018, phân công 

nhiệm vụ cụ thể các thành viên ban chỉ đạo để có giải pháp tích cực huy động 

học sinh đến trường. 

- Tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả ngày “Toàn dân đưa trẻ đến 

trường” bằng nhiều việc làm thiết thực, không phô trương, hình thức. 

- Trong các trường phổ thông phải tích cực hưởng ứng các cuộc vận 

động đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng chất lượng giáo dục. Hiệu 

trưởng chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai cuộc vận động này, phải làm 

thông suốt trong tập thể sư phạm và cùng quyết tâm thực hiện. 
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- Quan tâm đối tượng hoàn cảnh gia đình khó khăn tránh tình trạng để 

học sinh “ngồi bên lề lớp học”, làm tăng nguy cơ bỏ học. Từng trường có biện 

pháp tổ chức huy động học sinh phù hợp, chú ý hiệu quả.  Sớm phát hiện học 

sinh có nguy cơ không đến trường, học sinh có hoàn cảnh khó khăn xác định 

nguyên nhân để theo dõi, giúp đỡ kịp thời bằng nhiều biện pháp từ phía Ban đại 

diện Cha mẹ học sinh, thầy cô giáo và bạn bè trong lớp. 

- Đặc biệt quan tâm giữ gìn, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất nhà trường, 

tạo cảnh quan sư phạm; triển khai tốt các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động 

thể dục thể thao để tạo môi trường thân thiện, thu hút học sinh. 

- Tổ chức sơ kết công tác huy động học sinh tháng 8 và tập trung chỉ đạo 

huy động tiếp đến ngày 18/9/2017. 

3. Đề nghị Hội Khuyến học các cấp 

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo duy trì hình thức biểu dương 

học sinh giỏi hàng năm, tuyên dương các nhà tài trợ, mạnh thường quân hỗ trợ 

tích cực cho công tác giáo dục và đào tạo.  

- Tăng cường tuyên truyền , vâṇ đôṇg toàn xa ̃hôị hỗ trơ ̣ngành Giáo d ục 

và Đào taọ , chú trọng việc vận động học sinh đi học , chống bỏ hoc̣ - thưc̣ hiêṇ 

“ba đủ” trong năm hoc̣ mới . Kêu goị, vâṇ đôṇg nhà tài trơ ̣, người hảo tâm quan 

tâm giúp đỡ hoc̣ sinh có hoàn cảnh khó khăn có nguy cơ bỏ hoc̣ , khích lệ bồi 

dưỡng hoc̣ sinh giỏi, năng khiếu và giúp đỡ giáo viên có hoàn cảnh khó khăn. 

- Phối hợp với địa phương và các đơn vị nhà trường phát động ”tháng 

khuyến học”, thực hiện cuộc vận động học sinh đến trường, động viên, khuyến 

khích học sinh vượt khó học tốt. 

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức triển 

khai thực hiện tốt Kế hoạch này đến tất cả giáo viên, nhân viên từ đầu năm học 

2017 – 2018; tham mưu thường xuyên, kịp thời với lãnh đạo UBND các xã, thị 

trấn và phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể liên quan; lồng ghép việc 

sơ, tổng kết thực hiện Kế hoạch trong sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học với yêu 

cầu chung là tạo bước chuyển biến rõ nét trong việc huy động học sinh đến 

trường và giảm dần tình trạng học sinh bỏ học./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban tuyên giáo HU (báo cáo); 

- UBND huyện  (báo cáo); 

- UBND các xã, thị trấn (phối hợp); 

- Hội khuyến học huyện (phối hợp); 

- Lãnh đạo PGD (để chỉ đạo); 

- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Long 
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